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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá tématem poresuscitační péče u pacientů po srdeční

zástavě a je zaměřená na management tělesné teploty.

Srdeční zástava nebo náhlá srdeční smrt je jednou z hlavních příčin úmrtí v Evropě

a postihuje přibližně půl miliónů lidí ročně. Přežití člověka není samozřejmostí a jeho

záchrana je výsledkem správného fungování celého systému, který začíná u laické

resuscitace na místě, pokračuje přes operační středisko, zásah záchranné služby až

po poresuscitační péči v nemocnici a následnou rehabilitaci.

Od roku 1992 vypracovává mezinárodní společnost postupy, jež sjednocují kroky

směřující k záchraně života člověka – Guidelines. Na základě provedených studií postupy

prochází v pětiletých cyklech aktualizací a nejnovější dostupnou verzí jsou Doporučené

postupy Evropské rady pro resuscitaci (ERC) z roku 2015. Jednou z nich je studie TTM –

Targeted Temperature Management, která se týká regulace tělesné teploty v poresuscitační

péči.

Poresuscitační péče začíná úspěšným obnovením spontánního oběhu a zahrnuje

komplex intervencí, které směřují k zabránění rozvoje syndromu po srdeční zástavě.

Léčba, jež je poskytována během poresuscitačního období, zásadně a cíleně ovlivňuje

klinický výsledek a především kvalitu neurologického zotavení. Optimalizace a zotavení

neurologických funkcí je vedeno cestou zajištění a kontroly mozkové perfúze. Jedná se

o podávání přípravků k farmakologické sedaci a svalové relaxaci při ventilační podpoře,

o kontrolu křečové aktivity za použití kontinuálního sledování záznamu

elektroencefalogramu (EEG), o kontrolu glykémie a o cílenou regulaci tělesné teploty.

Pacienti po srdeční zástavě jsou přijímáni na jednotku intenzivní péče. Sestry

pracující na těchto oddělení jsou specialistky v oboru intenzivní péče. Jejich pracovní

náplní je zastoupit pacienta při zajišťování základních životních potřeb, pomoci mu

při uzdravování a návratu k soběstačnosti a nezávislosti. Základní ošetřovatelská péče

o pacienta na umělé plicní ventilaci je rozšířena o specifickou část, jež se zaměřuje

na zahájení terapeutické hypotermie. Tento termín je od roku 2015, po vydání nových

doporučení, nahrazen termínem – cílená regulace tělesné teploty.
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Délka a průběh stonání pacientů po srdeční zástavě je velmi individuální i přesto,

že přicházejí se stejnou diagnózou. Stejně individuální je i výběr teplotního managementu.

Úlohou sestry je ovládat způsoby provedení metody, připravit pomůcky a asistovat

lékaři při zahájení terapie. Každá sestra je zaškolena tak, aby mohla obsluhovat přístroj

pro regulaci tělesné teploty. Péči o pacienta vede dle ošetřovatelského plánu zaměřeného

na specifika konkrétní metody chlazení. Pro správné plnění úlohy potřebuje sestra

pracovní postup, který je aktualizován a koresponduje s nejnovějšími poznatky v oblasti

poresuscitační péče.

Cílem práce bylo vypracovat kazuistiky pacientů, u nichž lékař indikoval regulaci

tělesné teploty rozdílnou metodou. Na jejich základě zmapovat péči o ně, určit

nejdůležitější ošetřovatelské problémy. Pro praktickou část jsem zvolila kvalitativní

výzkum. Vypracovala jsem kazuistiky a na základě jejich analýz jsem stanovila

ošetřovatelské problémy u specifické skupiny pacientů.

Součástí práce je návrh aktualizace ošetřovatelského postupu „Poresuscitační péče

o pacienty po srdeční zástavě“. Interpretace výsledků kazuistik mi umožnila získat

podklady pro vypracování manuálu cílené regulace tělesné teploty pro sestry.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SRDEČNÍ ZÁSTAVA

1.1 Definice

Náhlá zástava oběhu (srdeční zástava) je definována jako náhlá srdeční smrt, kdy

dojde k přerušení krevního oběhu u osob, které byly do té doby považovány za zdravé

a nebudily obavy možnosti náhlé smrti. Vždy se jedná o selhání životních funkcí – krevní

oběh, dýchání, vědomí (Klementa, 2014, str. 18).

Krevní oběh – k zástavě oběhu vede kompletní ztráta mechanické funkce srdce. To

se přestane pravidelně a koordinovaně stahovat jako důsledek abnormálního srdečního

rytmu (fibrilace komor, asystolie, elektromechanická disociace – PEA). Nejdůležitější

známkou zástavy oběhu je nehmatný puls na velkých tepnách (a. carotis, a. femoralis,

u kojenců a. brachialis). Pro laickou veřejnost může být rozpoznání pulsace na tepnách

náročné a nespolehlivé, a proto je při nácviku základní neodkladné resuscitace kladen

důraz na známky „lapavého“ dýchání a změnu vědomí (Urgentní medicína, 2015, str. 10).

Dýchání – k zástavě dechu dochází po zástavě oběhu v intervalu čtyřiceti až

devadesáti sekund v případě nezahájení neodkladné resuscitace. Pokud je postiženému

poskytnuta bezprostředně adekvátní pomoc, tedy je zahájena kardiopulmonální resuscitace,

ať už laická, nebo profesionální, je přítomno tzv. agonální dýchání, gasping.

Jedná se o terminální spontánní dechovou aktivitu projevující se lapavými dechy.

Intervaly mezi nimi se prodlužují v závislosti na prohlubující se hypoxii. Jejich vymizení

souvisí s přechodem na anaerobní metabolismus v oblasti mozkového kmene, čímž dojde

ke snížené citlivosti buněk na fyziologické podněty k dechové aktivitě. Přítomnost

gaspingu při zahájení neodkladné resuscitace má z hlediska prognózy v klinické praxi

pozitivní význam. Paradoxně ale může mít jeho přítomnost negativní dopad na výsledek

resuscitace. Jde o situaci, kdy je laikem vyhodnocen a popsán operačnímu středisku

při telefonicky asistované neodkladné resuscitaci jako přítomná dechová aktivita, a tím

se prodlouží doba jejího zahájení.

Vědomí – náhlá zástava oběhu vede k ztrátě vědomí do patnácti sekund.

Bezvědomí je stav, kdy postižený neprojevuje žádné známky života. Rozeznat náhlou
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poruchu vědomí zpravidla nečiní problémy, postižený nereaguje na hlasité oslovení

a taktilní bolestivý podnět, např. štípnutí. Nejasnost může vyvolat přítomnost křeče, včetně

generalizovaných křečí zaměnitelných za epileptický záchvat. Křeče se často vyskytnou

u postižených z hypoxie CNS po srdeční zástavě (Šeblová, 2013, str. 70).

1.2 Příčiny

Náhlá srdeční smrt může být koronárního nebo nekoronárního původu, přičemž

asi 50 % příčin vzniku představuje ateroskleróza věnčitých tepen, tedy ischemická srdeční

choroba. Zástava oběhu může probíhat jako primomanifestace onemocnění. Při zástavě

dojde k akutnímu uzávěru věnčité tepny trombem a následně vyvolané život ohrožující

arytmii. Jednoznačně převažují komorové tachykardie a fibrilace, až 80 % výskytu.

Ohroženou skupinou jsou nemocní s anamnézou předchozího infarktu myokardu, přestože

nemají žádné projevy ischemie, dále pak nemocní s nestabilní anginou pectoris a lidé

s kumulací rizikových faktorů (Kolář et al., 2009, str. 215).

Druhou skupinu tvoří srdeční zástava z nekoronárních příčin. Patří sem nemocní

bez organického poškození srdce. Polymorfní komorová tachykardie u nich vzniká

na základě vrozené nebo získané anomálie, např. hypertrofické kardiomyopatie, stenózy

aortální chlopně, syndromu Brugadových, toxického působení léků, iontové dysbalance,

metabolických rozvratů a dalších (Štejfa 2007, str. 602). Respirační příčina, jako je tonutí

(často děti) a asfyxie, patří k nejčastějším nekoronárním důvodům. Proto má umělé

dýchání stejně zásadní význam v neodkladné resuscitaci jako srdeční masáž (Urgentní

medicína, 2015, str. 8).

Při kterémkoliv typu srdeční zástavy je třeba brát v úvahu její pravděpodobné

příčiny, které vyžadují konkrétní specifickou léčbu. Jde o potencionálně reverzibilní

příčiny zástavy oběhu. Pro lepší přehlednost jsou rozděleny do dvou skupin na tzv. 4H

a 4T.

4H : hypoxie, hypo-/hyperkalémie, hypo-/hypertermie, hypovolémie.

4T : tenzní pneumotorax, tamponáda (srdeční), trombóza (koronární tepny, plicní


[…]


na nejvyšší úrovni výkonnosti. Je určen pro monitorování a řízení teploty pacienta

v rozmezí 32 až 38,5 °C.

Součástí systému jsou patentované podložky Arctic Gel®

Kompetentní osoby k výkonu

Lékař je zodpovědný za vhodnou volbu metody TTM a uživatelského nastavení včetně

cílové teploty. Systém obsluhuje všeobecná sestra se specializací ARO/JIP, která byla

zaškolena kvalifikovaným pracovníkem firmy.

Výhody metody:

 rychlé zahájení léčby do několika minut,

 jednoduché programování,

 léčbu spouštějí zaškolené sestry,

 snadný přístup k datům týkající se léčby,

 komplexní vestavěný výukový modul,

 neinvazivnost zabraňuje riziku nosokomiálních infekcí,

 hlasový průvodce zastavení a spuštění léčby. Alarm pro odpojení teplotního

čidla,

 možnost nastavit rozsah teploty vody a zvukovou výstrahu při překročení

limitu.

Komponenty:

 mechanická jednotka

 spojovací kabel pro měření teploty k teplotnímu snímači u PMK,

 patentované podložky ArcticGel

 jsou balené jako souprava / kit – dvě na hruď a dvě na nohy,

 mají tenkou vrstvu hydrogelu, která zajišťuje kontakt s pokožkou

pacienta po celou dobu terapie,

 vodivost podložek napodobuje podmínky ponoření do vody,

 třívrstvá konstrukce minimalizuje tepelné ztráty a zajistí rychlé

ochlazení,

 v případě poškození, např. propíchnutí, neprosakují,

 jsou pH neutrální a bezpečné při vyšetřeních ( MR, CT, RTG,

katetrizace) a při defibrilaci.

Kontraindikace

Nejsou známy žádné kontraindikace pro použití termoregulačního systému.

Upozornění

 Podložky ArcticGel nepokládat na kůži, která jeví příznaky poškození kůže –

vředů, popálenin, kopřivky či exantému nebo jinak porušené integrity kůže.

 Doba použití jedné soupravy je pět dní.

Ošetřovatelský postup

 připravit jednotlivé komponenty systému Arctic Sun,

 zaznamenat do provozního deníku datum a čas začátku použití přístroje,

 podle tabulky vybrat správnou velikost podložek:

 zavést pacientovi permanentní močový katétr s teplotním čidlem dle standardu

nemocnice,

 omýt tělo pacienta hypoalergenním mýdlem, pokud je znečištěné,

 přiložit podložky, dbát na dobré přilnutí ke kůži,

 spojovacím kabelem spojit teplotní čidlo PMK s mechanickou jednotkou,

 zapnout přístroj,

 zkontrolovat hladinu vody v zásobníku, popřípadě doplnit destilovanou nebo

sterilní vodu pomocí režimu na obrazovce,

 lékař nastaví protokol hypotermie/normotermie s cílovou teplotou,

 spojit linky přístroj – podložky a sledovat jejich naplnění vodou,

 spustit léčbu – START.

Ošetřovatelská péče:

 při hygienické péči používat jen hypoalergenní mýdlo,

 nemazat kůži pod podložkami žádným tělovým krémem ani olejem,

 kůži pod nimi kontrolovat každých šest hodin, sledovat barvu a podráždění kůže,

výskyt omrzlin a otlaků v místech podél okrajů podložek u kostních výstupků,

 je nutné zabránit kontaktu moče, stolice, krve a žaludečního obsahu s hydrogelovou

vrstvou podložek.

Ukončení terapie

 Zastavit léčbu. Pomocí režimu „ vypustit polštářky“ vyprázdnit vodu z podložek.

 Odpojit linky od mechanické jednotky. Odpojit kabel od teplotního čidla PMK.

 Opatrně sejmout podložky z těla. Sledovat stav kůže pod nimi.

 Tělo umýt hypoalergenním mýdlem od zbytků gelu a řádně ošetřit přípravky pro

péči o tělo celou pokožku pacienta.

 Přístroj vypnout. Soupravu podložek znehodnotit jako infekční materiál.

 Provést dezinfekci mechanické jednotky a ostatních komponentů.

 Do provozního deníku zaznamenat datum a čas použití systému Arctic Sun.

Upozornění k použití systému Arctic Sun 5000

 Je třeba opatrnost u pacientů se známou anamnézou kožních alergií nebo citlivostí.

 U rizikových pacientů se zhoršeným prokrvením tkání, s diabetem mellitus,

s onemocněním periferních cév a u pacientů ve špatném nutričním stavu

kontrolujeme pokožku pod podložkami častěji.

 Lůžko umístit 70–150 cm vysoko, aby mohla voda lépe cirkulovat.

 Přívodní linky musí být po celou dobu terapie rovně natažené, nesmí dojít

k zalomení.

 Dojde-li k znečištění podložek, úniku jakékoli tekutiny pod ně, musí se vyměnit za

novou soupravu.

 Nutná je kontrola přilnavosti podložek ke kůži.

 U obézních pacientů lze přidat jedno nebo dvě univerzální krytí.

 Při polohování na poloboky nepodkládat klíny ani jiné pevnější pomůcky

k hranicím okrajů podložek a kůže pacienta.

 Vyvarovat se poškození kůže v důsledku současného působení tlaku, času a teploty.

 Kontrolovat teplotu proudící vody. Příliš chladná může znamenat zvyšující se

teplotu tělesného jádra a pacient vyžaduje intervenci proti febrilnímu stavu. Pacient

je ohrožen vznikem omrzlin.

Použité zkratky

CT – počítačová tomografie

KPCR – kardiopulmocerebrální resuscitace

MR – magnetická rezonance

PMK – permanentní močový katétr

ROSC – spontánní obnova oběhu

RTG – rentgenologické vyšetření

TT – tělesná teplota

TTM – targeted temperature management – cílová regulace tělesné teploty