## Posudek vedoucího bakalářské práce

### A) Obecná část (vyplní hodnotitel)

<b>Studijní program:</b> Ošetrovatelství
<b>Studijní obor:</b> Všeobecná sestra
<b>Akademický rok:</b> 2016/17
<b>Autor práce:</b> Libuše Hořánková
<b>Název práce:</b> Cílená regulace tělesné teploty v ponesuscitací péči po srdeční zástavě
<b>Vedoucí práce:</b> Mgr. Jaroslava Nováková
<b>Počet konzultací:</b> (min. počet konzultací 3x/semestr) <b>2. ročník</b> <b>3. ročník</b>
<b>ano x ne</b> <b>ano x ne</b>
<b>Počet číslovaných stran:</b> 73
<b>Počet příloh:</b> 7
<b>Počet titulů v českém jazyce:</b> (min. počet 15) 20
<b>Počet titulů v cizím jazyce:</b> (min. počet 1) Zahraniční zdroje pouze internetové, ale kvalitní.
<b>Počet internetových zdrojů:</b> 8
<b>Doložený souhlas s výzkumným šetřením</b> (nehodící se škrtněte): <b>ANO</b> <b>NE</b>
<b>Originalita kvalifikační práce v % (doplň vedoucí katedry)</b> <b>100%</b>

### B) Hodnotící část (vyplní hodnotitel)

<b>1</b> <b>Formální zpracování bakalářské práce</b> <b>Maximální počet bodů</b> <b>30</b> <b>Bodové hodnocení</b>
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce <b>5</b> <b>5</b>
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce <b>5</b> <b>5</b>
1.3 Jazyková úroveň textu <b>5</b> <b>5</b>
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky <b>5</b> <b>5</b>
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, jsou jasně definovány cíle práce, popis problému) <b>5</b> <b>5</b>
1.6 Přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře <b>5</b> <b>5</b>
<b>2</b> <b>Zhodnocení teoretické části</b> pozn.: Vyplňte pouze v případě, že se jedná o práci teoretickou. <b>Maximální počet bodů</b> <b>60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
2.1 Odborná úroveň textu <b>20</b>
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů <b>20</b>

2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 20
<b>3</b> <b>Úroveň zpracování empirické části</b> <b>Maximální počet bodů 60</b> <b>Bodové hodnocení</b>
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Logická návaznost v textu 6 6
3.3 Formulace a vymezení problému a cíle práce 5 5
3.4 Formulace výzkumných otázek, předpokladů, hypotéz 5 5
3.5 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 4 4
3.6 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.7 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 10 10
3.8 Diskuze (výzkumníková schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, předpokladů, hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, konfrontace a porovnání výsledků s cíli práce) 10 10
3.9 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 10 10
<b>4</b> <b>Práce s citační a bibliografickou normou</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>5</b> <b>Spolupráce studenta s vedoucím práce</b> <b>5</b> <b>5</b>
<b>6</b> <b>Celkový počet získaných bodů</b> <b>100</b> <b>100</b>

**Otázky, případný komentář k bakalářské práci** (V případě, že došlo ke snížení bodového ohodnocení vyplňte vždy):

Aktuální téma bakalářské práce s kvalitním výstupem do ošetrovatelské praxe.

**Bakalářskou práci k obhajobě** (nehodící se škrtněte):

<b>Doporučuji</b> <b>Doporučuji s výhradou</b> <b>Nedoporučuji</b>
------------------- ------------------------------ ---------------------

**Navrhované hodnocení** (napíšte výslednou známku): **VÝBORĚ**

**Tabulka bodového hodnocení a výsledné známky:**

Počet bodů Známka
100 -90 1
89 - 79 2
78 -68 3
67 a méně nevyhověl

Místo, datum: V Plzni 10.4. 2017

Podpis: